Büyük Selçuklu İmparatorluğunda görevli üst rütbeli emirlerin, kendi aralarında ittifak

oluşturarak sultana ve devlete yönelik bir tehditte bulunmalarının önüne geçmek maksadıyla

kurulmuş bir sistemdi.
11

3.1. Selçuklu Döneminde Meşhur Atabeylikler

1) Dımaşk Buri Atabeyliği (497–549 / 1103–1154)

2) Musul Atabeyliği (521–660 / 1127–1261)

10
Bedreddin Mahmud Ayni, Ikdu ‟l-Cuman Fi Tarih Ehli‟z-Zaman, (yazma nüsha), Beyazıt Ktp.

Veliyyddin Efn, yazma, No2389. C.XII, s. 149.
11

Halil İbrahim Gök, Musul Atabeyliği: Zengiler, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2013 s. 430-431; Imadeddın

Halil, es-Salatîn fi‟l-MeĢrıki‟l-Arabi, s.

2) Selçuklu Devletine bağlı kabilelerin arasında en güçlü Türkmen kabileye mensup

olması,

3) Birçok savaşta Melikşah‟a destek vermesi.

Ak Sungur; Melikşah ile beraber yaptığı savaşta Haleb‟i mutezileye mensup insanların

elinden aldı. Melikşah, Halebin sorumluluğunu Ak Sungura teslim etmişti. 483/1091 yılında

Humusu ele geçirmişti. Aynı zamanda yine Melikşah ile beraber Afemiya kalesini 484/1092

yılında ele geçirmişlerdi. 485/1093 yılında Melikşah‟ın mutezilelerle yapmış olduğu

mücadelede ona yardım etmişti.

Ak Sungur‟un vefatından sonra yerine oğlu Imaduddin Zengi geçmiştir. O, babasının

dizinin dibinde yetişmiş bir asker ve devlet adamıdır. Babasının arkadaşları ez-Zengi‟ye sahip

27

Bu dönemde yine şöhret bulmuş âlimlerden biri de Ebu İshak b. İbrahim b. Asker‟dir.

Zahiruddin Kadı Selami ismiyle de anılmaktadır. Musul Şafii Mezhebi fakihlerdendir. İbnu‟l

Müstavfi, Erbil Tarihi adlı eserinde Ebu İshak‟ı övmüştür.
28

İbnü‟l-Müstavfi, Kuşeyri Risalesi‟nin 504/1110 yılında Erbil kalesinde yazıldığını

söylemektedir. Erbil‟de yaşayan ve ilim öğrenmek isteyen birçok insan Bağdat‟a giderdi.

Çünkü Bağdat‟taki ilmi hayat ve fikrî faaliyetler İslam ülkelerinin çoğunda meşhur olmuştu.

Bu âlimlerin başında 610/1213 yılında vefat eden İlyas b. Mescit el-Erbilî gelmektedir. Ebu

Ahmed Kasım b. Muzaffer de bu âlimlerdendir. O, 520/1126 yılında Huraniyye Medresesinde

26
Mustafa Köylü, Nurullah Ataş, Din Eğitimi, Gündüz Eğitim ve Yayıncılık, Ankara, 2. Baskı, s. 22,23, 2012.

27
İbn Hallikân, Vefeyâtü‟l-Ayan, Beyrut: Darü‟s-Sadır, 2013, 6. Baskı, C. 1, s. 42.

28
a.g.e., C. 1, s. 42.

c. el-Huzai

Kıraat âlimi olan Mübarek b. Zahir el-Huzai el-Bağdadi 600/1203‟de Erbil‟de vefat

etmiştir. Adeta bir zahit hayatı yaşayan el-Huzai, hayatını Kur‟an ve Hadis eğitimine adamış

olup birçok alanda icazeti bulunmaktadır. İbnu-l-Mustevfi kendisini çokça övmüş ve hayatını

kaleme almıştır. Tarih-i Erbil isimli eserinin birçok yerinde bu hocasından bahseden

Mustevfi, kendisinden söz ederken “Şeyhimiz” ifadesini kullanmıştır.

d. Said el-Vasıti

Tam adı Şeyh Said b. Ali el-Vasıti el-Vaiz olup 537/1142 yılında dünyaya gelmiştir.

Vasıti, Bağdat‟ta meşhur birçok hocadan hadis dersleri alıp, daha sonra 570/1174 yılında

buradan ayrılıp Erbil‟e yerleşmiştir. el-Vasıti burada büyük bir kabul görmüş ve kendisinden

tarihçi İbn-i Debisi başta olmak üzere bir çok kişi hadis dersleri almıştır. İbn-u‟l-Mustevfi de

kendisinden rivayet ettiği birçok hadis ve kıssayı eserlerinde aktarmış ve kendisinden sürekli

“şeyhimiz” diye söz etmiştir. el-Vasıti 625/1227‟de vefat etmiştir.

e. Emiri b. Bahtiyari el-EĢnehi

Tasavvuf ehlinden zahit bir fakih olup 614/1217 yılında vefat edinceye kadar Erbil‟de

yaşamıştır. İbnu‟l-Mustevfi de kendisinden bazı rivayetler almış, ondan övgü ile söz etmiş ve

onun için de “Şeyhimiz” ifadesini kullanmıştır.

f. Abdullatif es-Sühreverdi

Bağdad‟ın meşhur büyük sofilerinden Abdulkadir Sühreverdi‟nin soyundan olup

Meşhur bir tarihçi olan İbnu‟l-Cevzi “el-Muntazam” isimli kitabın ve daha

birkaç kitabın yazarı olmasının yanı sıra önde gelen Hanbeli fıkıhçılarındandır. İbnu‟l-

Mustevfi, bu hocasının kendisine “el-Muntazam” isimli eserinden rivayette bulunması için

izin/icazet verdiğini aktarır. İbnu‟l-Cevzi 597/1201 yılında vefat etmiştir.

el-Ġmad el-Isfahani

Emir Salahuddin ‟in kâtibi olan meşhur yazar Muhammed b. Hamid el-Isfahani

“Haridetü’l-Kasr” ve “el-Fethu’l-Kasiy” gibi meşhur eserlerin yazarıdır. İbnu‟l-Mustevfi, bu

hocasının kendisine ismini zikretmediği bir eserinden rivayette bulunması için izin/icazet

verdiğini aktarır. el-İmad 597/1201 yılında vefat etmiştir.

i. ez-Zerzari

Erbil halkından olan Ahmed b. Osman el-Kürdi ez-Zerzari ilim ve takva sahibi zahit

imamlardan birisidir. Hadis ve kıraat dersleri alıp bu alanlarda öne çıkmış ve birçok eser telif

etmiştir. Musul ve Erbil‟de hadis dersleri veren Zerzari‟den İbnu‟l-Mustevfi de hadis dersleri

almış; kendisine rivayet izni vermesini istemiş ve hocası da bu izni vermiştir. ez-Zerzari

591/1194 yılında vefat etmiştir.

k. er-Rahavi

Hadis âlimlerinden olan Abdulkadir b. Abdullah er-Rahavi, Musul‟daki Muzafferiyye

Medresesinde hadis derslerini vermekle görevlendirilmiştir. Kendisi de hadis ilmi için

yolculuk yapmış, bu alanda öne çıkmış ve İbnu‟l-Mustevfi‟ye hadis okutup rivayet icazeti

vermiştir. er-Rahavi 612/1215 yılında vefat etmiştir.

l. Ġbnu‟l-Esir

Tam adı Ali b. Muhammed el-Cezeri eş-Şeybani olup meşhur tarihçi ve “el-Kamil”

isimli tarih kitabının yazarıdır. İbnu‟l-Mustevfi, hadis, tarih ve nesep alanlarında uzman olan

İbnu‟l-Esir‟den Musul‟da ders aldığını belirtir. İbnu‟l-Esir 630/1232‟de vefat etmiştir.

m. Ebu‟l-Feth el-Cassas

Hadis âlimi olan Muhammed b. İsa el-Cassas el-Bağdadi, Erbil‟e göç etmiş ve İbnu‟l-

Mustevfi kendisinden hadis dersleri almıştır. el-Cassas 611/1214‟de vefat etmiştir.

n. Ebu‟l-Fadl Tabri

Tam adı Mansur b. Ebu‟l-Hasan olup ed-Dinni el-Mahzumi olarak tanınmaktadır.

Erbil‟e göç etmiş; burada hadis dersleri okutmuştur. İbnu‟l-Mustevfi‟ye yazılı icazet

vermiş ve 595/1198 yılında vefat etmiştir.
100

3.2. Ġbnu‟l-Mustevfi‟nin Ravileri

İbnu‟l-Mustevfi‟nin kendisinden sema ve diğer rivayet şekilleri ile hadis aldığı çok

sayıda hadis âlimi bulunmaktadır. Hocalarından bazılarını burada zikrederek kısaca

haklarında bilgi vereceğiz.

a. Bedl et-Tebrizi

Tam adı Bedl b. Mahmud et-Tebrizi olup ilim yolcuğuna çıkan hadis âlimlerinden

biridir. Erbil‟e gelip burada hadis dersleri verdi ve buradaki Daru‟l-Hadis‟te hocalık yaptı.

İbnu‟l-Mustevfi kendisinden hadis rivayetlerinde bulundu. 634/1236‟da Tatar saldırı sonrası

buradan Halep‟e göç etti ve 636/1238 yılında vefat etti.

b. Gökbörü

Bu kişi meşhur Erbil Emiri Muzafferuddin Gökbörü‟dür. Burada İbnu‟l-Mustevfi‟nin

kendisinden bazı hadis ve kıssaları rivayet ettiğini söyleyerek yetinmek istiyoruz.

c. el-Hazreci

Tam adı Ali b. Şemmas el-Hazreci‟dir. Erbil‟de görev yapmış vezirlerden biri olup

Erbil‟de bulunan yapılarla ilgili bir kitap yazmıştır. 622/1225 yılında vefat etmiştir. İbnu‟l-

Mustevfi kendisinden rivayetlerde bulunmuştur.

d. Ġbn-i ġahane

Tam adı Abdurrahman b. Ömer el-Harrani olup hadis ve tarih âlimidir. Ayrıca “Tarih-i

Haran” isimli kitabın da yazarıdır. Erbil‟e göç etmiş ve İbnu‟l-Mustevfi kendisinden

mükatebe yolu ile (yazılı) hadis rivayet etmiştir. İbn-i Şahane 643/1245 yılında vefat etmiştir.

4 Ramazan 592‟de

Musul kadısı olan İmadeddin aynı zamanda Musul‟da şafi mezhebi temsilcisi olarak kabul

ediliyordu. Son derece takva sahibi ve titiz birisi olan İmadeddin yeni bir elbise aldığı zaman

onu yıkamadan giymez ve elini yıkamadan yazı yazmak için kaleme dokunmazdı. O,

535/1141 yılında Erbil kalesinde küçük bir evde doğmuş, 608/1211‟de Musul‟da vefat

etmiştir.
114

ile söz ederken “Allah-u Teâla onu birçok ilimde âlim ve önder olarak yaratmıştır” der.
116

“Tefsiru’l-Kur’ân”, “Müfredat-ü Elfazi’l-Kanun” ve “Uyûnu’l-Mantık” gibi eserlerin

de müellifi olan Şeyh Musa, sırasıyla Alaiye, Kahiriye ve Bedriye medreselerinde müderrislik

yapmış ve 639/1241 yılında Musul‟da vefat etmiştir.
117

115

Bu eğitim seviyesinde genellikle 10-14 yaş arasındaki gençler

olurdu. İbn-i Asakir‟in zikrettiğine göre bu öğrencilerden biri olan Ahmed b. el-Hüseyin b.

Ali Ebu Zür‟a er-Razi 349/960‟da henüz 14 yaşında hadis öğrenmek amacı ile Şam‟a geldi.

İbn-i Asakir‟in zikrettiği bir diğer isim olan Ömer b. Ahmed Şahin, 297/910‟de doğmuş ve ilk

defa 308/920‟de hadis okumaya başlamış ve 11 yıl boyunca eğitim almıştır. Bu seviyede bir

eğitim halkasına katılmak için Kur‟an-ı Kerim‟in iyice anlaşılıp ezberlenmiş olması

gerekirdi.
128

Burada küçük yaşta okuyanlardan biri olan Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b.

Hallikân el-Erbili eş-Şafii, 608/1211‟de Erbil‟de doğdu ve burada Ebu Muhammed b.

Hibetullah b. Mükrim es-Sufi‟den “Sahih-i Buhari” okudu. Kendisine ayrıca el-Müeyyid et-

Tusi, Aziz el-Herevi ve Zeyneb eş-Şi‟riyye de çocukken icazet vermiştir. Üstün yetenekli,

sağlam temelli ve sanatkâr birisi olan Ahmed el-Erbili aynı zamanda fetva verebilecek

Kahire ve bunlar gibi büyük şehirlerin veya başkentlerin tekelinde olmadığını kanıtlamasının

yanı sıra Harran ve Vasıt gibi şehirler için de örnek oldu. Erbil halkının ilme olan sevgisinin

yeni olmadığını söyleyebiliriz. Zira İbn-ü‟l-Müstevfi, Erbil halkından birçok kişinin

463/1070‟de Bağdat‟ta Kadı b. Mühtedi ve Hatip el-Bağdadi‟den hadis dersleri aldığını

naklediyor.
138

İbn-i Sem‟ani bunlarla ilgili şunları aktarıyor: “Bu grubun içerisinde Ebu

Ahmed el-Kasım b. Muzaffer Şehr-i zûri el-Erbili ve Ebu Süleyman Davud b. Muhammed b.

Hüseyin b. Ebu Hâlid el-Erbili gibi isimler vardı. Ebu Süleyman 520/1126‟li yıllarda genç bir

delikanlı olarak Merv şehrine geldi ve burada Havraniye medresesinde kalarak bizimle

beraber hadis ile uğraştı. Burada bizim yanımızda bir süre kaldıktan sonra Maveraünnehir‟e

gitti ve ben sonra onun Hüseyin b. Şafii ed-Dımaşkî ile birlikte yaptıkları derleme eserin bir

cüzünü gördüm”
139

Bunlarla birlikte Erbil Kalesinde uzun süre ilmi hareketlilik yaşanmıştır. İbnü‟l-

Müstevfi konu ile ilgili şunları söyler; “Kuşeyri Risalesi 504/1154‟te bu kalede yazıldı ve

Ahmed b. Ömer b. Nasır el-Erbili el-Fakih 551/1156‟da bu kalede “el-Muhlasiyat” isimli

eseri ders olarak okutmuştur. Erbil halkından olan Muhammed b. İbrahim el-Erbili

566/1170‟de Mekke‟de Hüseyin b. Ali el-Batlayusi‟den hadis dersleri almış ve 591/1194‟te

vefat eden Ahmed b. Osman ez-Zerzari de hadis ilmi tahsil etmek için Bağdat, Kahire ve

İsfahan gibi ülkelere ilim yolculuğuna çıkmıştır.”
140

Abdullah gibi kadın hadisçiler de yetişmiştir.

İbnü‟l-Müstevfi bu kadın hadisçi ile ilgili şunları söylemektedir; “Bağdat‟ta hadis dersleri

alıp, yine burada hadis rivayetinde bulunduktan sonra Erbil‟e geldi ve burada hadis

dinlemeleri yaptı. Kendisine hadis okunur o da dinler ve onay verirdi. 622/1225‟de Erbil‟de

vefat etti ve Zati kabristanlığına defnedildi.
169

Erbil‟de hadis dinleyenlerden birisi de tarihçi Ali b. el-Mükrim İbn-i Hallikân‟dır.

621/1224 yılının bazı aylarında Erbil‟de hadis dinleyen bu şahıs ile ilgili o dönem onun

yanında bulunup hizmetini yapan İbnü‟l-Müstevfi şunları söylüyor: Kendisi Erbil’de hadis

dinlemeleri yapardı. 10 Rebiulevvel 620/1223 Cuma gecesi de kendisine hadis okuması

yapıldı ve o da dinledi.

Erbil‟e gelip Daru‟l-Hadis‟te kalan muhaddislerden birisi de el-Bervezi olarak tanınan

Abdülgafur b. Bedel b. Hamza et-Tebrizi‟dir. Hicri 619‟dan sonra Erbil‟e gelen bu zat Tûsî

olarak tanınan Ebu Muhammed b.